
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Школа №45 с углубленным изучением отдельных предметов»  

(далее –  МАОУ «Школа № 45, Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2021 год, 2022 год - текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения 

 

 

 

1.Неправомерное использование бюджетных средств, связанное 

с оплатой труда работников Учреждения, а именно, в нарушение 

ч.3 ст. 133 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – 

ТК РФ) в 2021 году в Учреждении при наличии выплат 

стимулирующего характера, в результате которых итоговая 

зарплата сотрудника за месяц превысила минимальный размер 

оплаты труда (далее – МРОТ), произведена доплата до МРОТ.  

2.Нарушения в формировании и выполнении муниципального 

задания, порядка составления, утверждения Плана финансово-

хозяйственной деятельности (далее План ФХД). 

2.1.В нарушение п.п.1, 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – БК РФ), п. 3.32 Положения о 

формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 20.01.2016 №119 (далее – Положение № 119), в 

представленных к проверке и размещенных на Официальном 

сайте для размещения информации о государственных 

(муниципальных) учреждениях в сети Интернет www.bus.gov.ru 

Отчетах о выполнении муниципального задания за 2021 год от 

01.12.2021, на 2022 год от 26.12.2022 отражены плановые и 

фактические показатели, не соответствующие указанным в 

муниципальных заданиях, а также не предусмотренные 

муниципальными заданиями, а именно: 

-в Разделах 1, 2, 3 Части 1 Отчета о выполнении 

муниципального задания за 2021 год отражены плановые 

показатели, характеризующие качество муниципальных услуг, и 

их значения, не предусмотренные Разделами 1, 2, 3 Части 1 

Муниципального задания на 2021 год по соответствующим 

муниципальным услугам, и указаны их фактические значения; 

- в Разделе 1 Части 2 «Сведения о выполняемых работах» Отчета 

о выполнении муниципального задания за 2022 год указана 

муниципальная работа «Организация и проведение олимпиад, 

конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие 

http://www.bus.gov.ru/


у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к научной (научно-исследовательской), деятельности, 

творческой деятельности, физкультурно-спортивной 

деятельности», в то время как Муниципальным заданием на  

2022 год выполнение Учреждением работ не предусмотрено; 

-в п. 3.2 Раздела 1 Части 2 Отчета о выполнении 

муниципального задания за 2022 год указаны плановые и 

фактические показатели по муниципальной работе «Организация 

и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных 

на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и 

творческих способностей, способностей к занятиям физической 

культурой  и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), деятельности, творческой деятельности, 

физкультурно-спортивной деятельности», в то время как 

Разделом 4 Части 1 Муниципального задания на 2022 год данные 

показатели отнесены к муниципальной услуге «Реализация 

дополнительных общеобразовательных программ». 

2.2.В нарушение п. 3. ст. 69.2 БК РФ, абз. 3 п.3.31, п. 3.32 

Положения № 119, п.п. 4.2, 4.2.1 Муниципальных заданий на 

2021, 2022 годы, в проверяемом периоде Учреждением не 

предоставлялись Учредителю годовые Отчеты о выполнении 

муниципального задания за 2021, 2022 годы. Представленные к 

проверке Отчеты о выполнении муниципального задания за 2021 

и 2022 годы составлены Учреждением 01.12.2021 и 01.10.2022 

соответственно. Данные отчеты носят характер 

предварительных, поскольку итоговый отчет не может быть 

представлен до окончания финансового года. В более поздние 

даты отчеты не представлялись, изменения в муниципальные 

задания не вносились. 

2.3. В нарушение пп. 6 п. 3.3. ст. 32 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 8, 9, 

12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-

хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, утвержденных приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 

31.08.2018 №186н  (далее – приказ Минфина России № 186н), в 

строке 0001 «Остаток средств на начало текущего финансового 

года» Раздела 1 представленного к проверке Плана финансово-

хозяйственной деятельности (далее – План ФХД) на 2021 год 

указан не соответствующий данным бухгалтерского учета и 

отчетности Учреждения остаток средств, и соответственно по 

строке 1200 «Доходы от оказания услуг, работ, компенсации 

затрат учреждения» Раздела 1 указана неверная сумма дохода, 

следовало уменьшить плановые назначения на сумму остатка 

средств от приносящей доход деятельности на 01.01.2021.  

2.4. В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.3.15 ст.2 

Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях», п.12 приказа Минфина России № 186н, 

Учреждением в 2022 году не приняты меры к внесению 

изменений в План ФХД, а именно: 

-не отражены остатки средств на начало текущего года по коду 

строки 0001 (за счет средств субсидии на выполнение 

муниципального задания, по средствам, полученным от 

приносящей доход деятельности); 



-не внесены изменения в показатели Плана ФХД в связи с 

изменением объемов планируемых поступлений, а также 

объемов и (или) направлений выплат: в части доходов 

увеличение показателей по строке 1200, по строке 1210, по 

строкам 1400, 11410 и в части расходов увеличение по строке 

2000 с внесением соответствующих изменений в расходную 

часть Плана ФХД в разрезе кодов бюджетной классификации. 

2.5.В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.3.15 ст.2 

Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях», п.12 приказа Минфина России № 186н, в 

2023 году Учреждением при наличии причин и условий для 

внесения изменений до момента проведения проверки не 

приняты меры к внесению изменений в План ФХД, в части 

использования остатков средств прошлых лет в текущем 

финансовом году, и в связи с изменением объемов плановых 

поступлений по всем источникам финансирования. 

2.6.В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 3.3 ст. 32 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

п.46 приказа Минфина России № 186н, п. 2.2 Порядка 

составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального учреждения города Нижнего 

Новгорода, утвержденного постановлением администрации 

города Нижнего Новгорода от 06.08.2012 № 3141, в 

представленных к проверке Планах ФХД отсутствовал 

необходимый реквизит – дата утверждения плана. 

3. Иные нарушения. 

3.1.В нарушение п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п. 4.5 Порядка определения 

объема и условия предоставления субсидий из бюджета города 

Нижнего Новгорода муниципальным бюджетным и 

муниципальным автономным учреждениям города Нижнего 

Новгорода на иные цели, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 13.02.2012 № 505, 

возврат не использованных на 01.01.2022 остатков субсидий на 

иные цели 2021 года произведен с нарушением установленных 

сроков для возврата на 49 календарных дней.  

3.2. Нарушения договорной, претензионной работы. 

В нарушение ст. 309, п.1 ст. 314, ст. 614 Гражданского кодекса 

Российской Федерации (далее – ГК РФ), п. 3.2, п. 4 Договора об 

участии в расходах, связанных с содержанием имущества 

арендодателя от 01.01.2015 № 2, Учреждением в 2022, 2023 

годах не принимались меры по истребованию задолженности по 

возмещению коммунальных платежей с Арендатора, а также 

требованию соблюдения установленных договором сроков 

оплаты, включая применение к Арендатору штрафных санкций, 

предусмотренных ГК РФ и условиями Договора. 

3.3. Нарушения порядка использования фонда оплаты труда. 

3.3.1.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.6 Положения об оплате 

труда работников муниципальных образовательных организаций 

города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202 

(далее - Положение № 5202), п. 19 трудового договора директору 

Учреждения осуществлялись выплаты стимулирующего 

характера ранее издания приказа руководителя аппарата главы 

города администрации города Нижнего Новгорода, а также на 

основании ранее изданных приказов вне установленного ими 



 

периода выплат. 

3.3.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3 Положения № 5202 

приказами директора МАОУ «Школа № 45» работникам 

Учреждения устанавливались выплаты стимулирующего 

характера, не предусмотренные Положением № 5202, а именно, 

«за сложность и напряженность», «за расширение зоны 

обслуживания», «за увеличение объема работ», «за расширение 

зоны обслуживания за ведение дополнительных часов 

педагогическим работникам», «за ведение дополнительных 

часов для подготовки к ОГЭ и ЕГЭ», либо устанавливались 

стимулирующие выплаты без указания видов доплат и надбавок. 


